1

校務基金管理委員會 95 學年度第 1 次會議紀錄

時間：96年 1月 10日(星期三 )下午 10時 30分

地點：雲平大樓四樓第二會議室

出席：李丁進、閔振發、吳華林、翁嘉聲、孫永年、張有恆、邱正仁

列席：楊明宗、劉芸愷、張克勤、黃永賢、黃欽足

主席：高校長強                                     記錄：侯雲卿

壹、報告事項：

一、主席報告

首先歡迎與感謝各位委員參加校務基金管理委員會。依據新大學法，在學校的組織

架構下，本會的權限相當高，學校要利用校務基金做任何重大的使用都要提到本會

來審議。現在學校較受囑目的個案有:

(一)本校成立的創投公司，在校友張瑞欽董事長的努力協助下，有很好的收益。

(二)在台北購買成大會館，本案已經本會通過，並經教育部通過。經費約 2.3 億元，

也是本校校友以成本價賣給學校。教育部原要學校以編列預算之方式購置，但

時間太長，賣方受到其董事會很大的壓力。學校將再行文教育部陳請同意以補

辦預算的方式辦理。

(三)本校校友台達電子公司鄭崇華董事長擬捐贈 1 億元，供學校興建綠建築一棟，

包括國際會議廳、研討室、研究室、辦公室等，本人同意依學校慣例提供配合

款 4000 萬元以充實該建築的研究設施。鄭董事長其它曾於 90 年捐贈 100 萬股

的股票，成立李國鼎科技獎座，當時市價約 1 億元，可見他對學校的發展相當

關心與熱心。未來此案將會提至本會討論。

二、總務處報告：校務基金財務小組調度情形(附件 1，p.3)。

三、研究總中心報告：投資成大創投公司之獲利情形(附件 2，p.4)。

貳、討論事項：

提案一                                          提案單位：秘書室

案由：擬修訂「國立成功大學校務基金管理及監督辦法」第八條、第九條及第十條，提

請 討論。

說明：

一、依教育部 95年 12月 8日台高(三)字第 095181423號函規定：查行政院 95年 3月

30 日院授人給字第 0950006432 號函規定略以, …同意辦理 5 項自籌收入業務有

績效之行政人員得比照教師於該收入內支給工作酬勞…，辦理自籌收入業務有績

效之行政人員僅得於 5 項自籌收入中支領相關酬勞,並未包括學雜費收入在

內…，p.3。

二、修正條文對照表，如議程 p.5。

擬辦：擬通過後，續提校務會議審議。

決議：照案通過(附件 3，p.5)，續提校務會議審議。

 2

提案二                                         提案單位：教務處

案由：請同意體育室兩位組長支領工作酬勞費，提請  審議。

說明：

一、依本校校務基金管理管理及監督辦法第 9條規定辦理，如議程 p.7。

二、本案已另案簽陳校長核准，如議程 p.8。

決議：同意辦理。

提案三                                         提案單位：秘書處

案由：管理學院及工學院擬依本校校務基金管理及監督辦法第 17條規定，以五項自籌收

入頒發獎金給優良教師，提請  審議。

說明：

一、工學院提 4項獎勵辦法。

(一) 國立成功大學工學院教學特優教師遴選與獎勵辦法，如議程 p.10 。

(二) 國立成功大學工學院專任暨退休教師撰寫中外文專書獎勵辦法，如議程

p.11。

(三) 國立成功大學工學院研究優良教師遴選與獎勵辦法，如議程 p.12。

(四) 國立成功大學工學院激勵職技員工辦法，如議程 p.13。

二、管理學院提 3項獎勵辦法。

(一) 國立成功大學管理學院教學傑出教師遴選與獎勵要點，如議程 p.14。

(二) 國立成功大學管理學院研究傑出及研究優良教師遴選與獎勵要點，如議程

p.15。

(三) 國立成功大學管理學院補助新進教師學術研究計畫辦法，如議程 p.17。

決議：先同意備查，再請於相關辦法中註明經費來源及「經校務基金管理委員會通過」

之備查程序。

參、臨時動議：

案由：於每年委員會首次會議時，提供學校當年之預算及校務基金之運用現況，俾供

委員了解。

決議：同意辦理。

肆、散會:12時 10分

 3

附件 1

報告單位：財務管理小組

報告事項：校務基金存放情形及財務調度執行績效

說明：

一、校務基金往來銀行：

１． 台灣銀行台南分行：為校務基金主要往來銀行，設有作業基金、國科會、建教

合作、代收款等經常往來帳戶，及指定用途專戶。

２． 第一商業銀行台南分行：主要為資金調度帳戶及代收各類報名費帳戶。

３． 兆豐銀行台南分行(原交通銀行台南分行)：主要為資金調度帳戶。

４． 兆豐銀行府城分行(原中國國際商業銀行台南分行)：主要為代收成續單規費等

帳戶。

５． 台南成大郵局：主要為薪資轉帳專戶。

以上銀行均經財政部核准同意校務基金往來，各使用帳戶並經報部核備。

二、定存單存放情形：

迄 96年 1月 10日止，計有定存單合計金額約 48億 8千 3百萬元（明細如附件一）。

分別為台銀 3千 3百萬元，交銀 1億元，郵局 47億 5千萬元。以上定存單辦理均

經本校財務管理小組開會決議，選擇往來銀行中利率對本校最優惠者辦理之。辦

妥之定存單並依規定交台銀寄存保管品，台銀並按月提供保管品月報供本校核對。

三、財務調度執行績效：

１． 利息收入：95年度財務收入約 88,714,424元。

２． 本年度平均存款利率約為 1.71％。

３． 目前台銀一年期大額定存固定利率為 1.6%。

  四、本年度因擔任聯發科技股份有限公司獨立監事需要，購入

該公司股票 176股，連同配股 17股，計持有 193股。
五、本年度之財務調度及投資計畫

說明：

1. 本校預算約達50餘億，唯教育部撥款僅24億多（見收支預計差額處理表），餘

為國科會、建教合作經費約10餘億，學雜費約收10餘億及其他自籌款項等挹注。

2. 因收入及支出未符相期（見收支預計差額處理表），且因本校帳戶繁多，常用

帳戶即有校務基金7114、國科會7040、建教合作7115、代收款7010等，需就多

餘資金加以調節及撥補不足之帳戶，俾使各帳戶運作順利。各帳戶間之調撥轉

存此為常態例行工作。

      3. 投資計畫

因公債、短期票券利率未較定存利率高且風險較大，目前投資以轉存定存為

主。唯銀行游資過多，不願吸收大額及長天期資金，故目前本校定存（見定

存明細表）以短天期（六個月）為主並集中在郵局。

 4

附件 2

本校投資成大創業投資股份有限公司 95 年收入

日   期 內     容 金   額 備     註

95.3.7 95年 1-3月份管理報酬  $   523,810

95.6.14 95年 4-6月份管理報酬  $   571,429

95.6.14 94年度績效獎金  $ 1,799,970

95.7.31 95年 7-9月管理報酬  $   571,429

95.10.26 94年度股東紅利  $ 1,179,970

95.10.26 94年度董監事酬勞  $    83,736

95.11.30 95年 10-12月管理報酬  $   571,429

  合             計  $ 5,301,773

 5

附件 3

「國立成功大學校務基金管理及監督辦法」第八、九、十條修正草案對照表

修  正  條  文 現  行  條  文 說      明

第八條 前條之收支管理規定，應包括下列
事項：

一  編制內教師本薪(年功薪)、加

給以外之給與及編制外人員之

薪資及其他給與。

二 行政人員本薪(年功薪)、加給以

外之工作酬勞。

三  講座經費支應原則。

四  教師教學及學術研究獎勵支應

原則。

五  出國旅費支應原則。

六  公務車輛之增購、汰換及全時

租賃。

七  新興工程支應原則。

八  因應自償性支出之舉借及其償

還財源之控管機制。

九  其他應規範經費之原則。

行政人員辦理第三條第三款至第八

款之自籌收入業務有績效者，得由

業務主管單位提出申請，經行政程

序簽奉校長核准後支給工作酬勞，

每月支給之工作酬勞，由人事室、

總務處控管，以不超過其專業加給

之 60﹪比率為限。

第八條 前條之收支管理規定，應包括下列
事項：

一  編制內教師本薪(年功薪)、加

給以外之給與及編制外人員之

薪資及其他給與。

二   編制內行政人員本薪(年功

薪)、加給以外之工作酬勞。

三  講座經費支應原則。

四  教師教學及學術研究獎勵支應

原則。

五  出國旅費支應原則。

六  公務車輛之增購、汰換及全時

租賃。

七  新興工程支應原則。

八  因應自償性支出之舉借及其償

還財源之控管機制。

九  其他應規範經費之原則。

編制內行政人員辦理第三條第二款

至第八款之自籌收入業務有績效

者，得由業務主管單位提出申請，

經行政程序簽奉校長核准後支給工

作酬勞，每月支給之工作酬勞，由

人事室、總務處控管，以不超過其

專業加給之 60﹪比率為限。

依 教 育 部
95年12月8
日台高(三)
字 第
095181423
號函規定：
查 行 政 院
95年3月30
日院授人給
字 第
0950006432
號函規定略
以, …同意
辦理 5項自
籌收入業務
有績效之行
政人員得比
照教師於該
收入內支給
工 作 酬
勞…，辦理
5 項自籌收
入業務有績
效之行政人
員僅得於 5
項自籌收入
中支領相關
工作酬勞,
並未包括學
雜費收入在
內…

第九條 第三條第三款至第八款之自籌收
入，在總額一定比率之上限範圍
內，得對符合下列條件之編制內教
師，給予本薪(年功薪)、加給以外
之給與：
一 講座教授。
二 特聘教授。
三 非編制之行政或學術兼職。
四 特殊任務編組之委員會委員。

五 接受學校委託辦理專題研究

者。

六 持有技術股票作價之報酬。

七 其他經管理委員會同意之給

與。

前項各款中，講座教授及特聘教授應

第九條 第三條第二款至第八款之自籌收
入，在總額一定比率之上限範圍
內，得對符合下列條件之編制內教
師，給予本薪(年功薪)、加給以外
之給與：
一 講座教授。
二 特聘教授。
三 非編制之行政或學術兼職。
四 特殊任務編組之委員會委員。

五 接受學校委託辦理專題研究

者。

六 持有技術股票作價之報酬。

七 其他經管理委員會同意之給

與。

前項各款中，講座教授及特聘教授
應另訂設置要點，經管理委員會及

 6

另訂設置要點，經管理委員會

及校務會議通過後，報奉教育

部核備後實施。其餘各款之給

與須經管理委員會同意。
第一項各款之給與佔總額收入之比
率上限訂為 50%，由各用人單位依相
關規定控管；但教育部報奉行政院
核定調整時，依其規定。

校務會議通過後，報奉教育部核備
後實施。其餘各款之給與須經管理
委員會同意。
第一項各款之給與佔總額收入之比
率上限訂為 50%，由各用人單位依相
關規定控管；但教育部報奉行政院
核定調整時，依其規定。

第十條  第三條第三款至第八款之自籌收
入，在前條第三項規範之比率上限
範圍內，得聘僱下列編制外人員，
以提昇學術水準及協助校務之運
作。

一 國外傑出學者。
二 專案計畫教學人員。
三 專案計畫研究人員。
四 專案計畫工作人員。
五 專案經理人員。
六 兼任專家及顧問。
七 博士後研究人員。
八 工讀生。

九 其他經循行政程序簽准僱用之

短期臨時人員。

前項第一款至第七款中所置之人員
應另訂支給標準，經管理委員會通
過後實施。

第十條  第三條第二款至第八款之自籌收
入，在前條第三項規範之比率上限
範圍內，得聘僱下列編制外人員，
以提昇學術水準及協助校務之運
作。
一 國外傑出學者。
二 專案計畫教學人員。
三 專案計畫研究人員。
四 專案計畫工作人員。
五 專案經理人員。
六 兼任專家及顧問。
七 博士後研究人員。
八 工讀生。

九 其他經循行政程序簽准僱用之

短期臨時人員。

前項第一款至第七款中所置之人員
應另訂支給標準，經管理委員會通
過後實施。